* Bu makale “*Dânişnâme-i ‘Alâî’*’de İbn Sînâ Metafiziği” adlı doktora tezimizin bir bölümünden alınıp geliştirilerek hazırlanmıştır.

GİRİŞ

İslam düşünce tarihinde tıp ve metafizik başta olmak üzere mantık, fizik, matematik ve müzik gibi birçok bilimde otorite olarak döneminin en önemli düşünürleri arasında yer alan İbn Sînâ (370/980-428/1037), özellikle İslam felsefesinde oynadığı başat rolle öne çıkar. O, bir yandan el-Kindî ile başlayıp el-Fârâbî ile sistemleşen İslam felsefesine birtakım meşrikî formlar kazandıran, diğer yandan da sonraki dönem Müslüman yahut Batılı düşünürlerin felsefeyi şahsında temellendirdikleri ya da eleştirdikleri bir düşünce otoritesi olmuştur.

İran düşüncesinin son dönemdeki en önemli simalarından olan Seyyid Hüseyin Nasr ise *Dânişnâme-i 'alâî*'yi yalnızca Fars dili tarihinin önemli bir dokümanı olarak görmemekte, onun aynı zamanda İbn Sînâ'nın Arapça kaleme aldığı Meşşâî eserlerinde kolay keşfedilemeyecek düşüncelerinin bazı bakış açılarını ortaya koyduğu için önemli olduğunu ve İbn Sînâ'nın bu eserle iki yüz yıl sonra Şihâbüddîn es-Sühreverdi (ö. 587/1191) ve Nasireddin et-Tûsî (ö. 672/1274) ile zirveye ulaşacak felsefî bir araştırma sürecini başlattığını ifade etmektedir (Nasr, 2012: 74). Nasr'a göre bu kitap her ne kadar dil zorluklarıyla dolu olsa da sonraki dönemlerde Farsçanın İslam dünyasında büyük düşünce dillerinden biri olmasına zemin hazırlayan eserlerden biridir (Nasr, 1997: 116).

Görebildiğimiz kadarıyla söz konusu adlandırmayı ilk defa öğrencisi el-Cüzcânî, bu esere bir bölüm olarak sonradan ilave ettiği *Riyâziyyât*’ın ‘Mukaddime’inde kullanmış;² ancak günümüze kadar gelen değişik kaynaklarda eserin adlandırması farklı şekillerde yapılmıştır:

Uyûnu’l-enbâ’ fî tabakâti’l-etibba’ adlı eserinde İbn Ebî Useybia (ö. 668/1269), İbn Sînâ için ayırdığı bölümde, onun eserlerinden birisinin de Farsça kaleme aldığı *Dânişmâye el-‘alâî* olduğunu söyler (İbn Ebî ‘Useybi’a, tsz.: 2, 457). Şahmerdan İbn Ebî’l-Hayr Râzî, *Nuzhatnâme-i ‘alâî* adlı eserinde İbn Sînâ’nın ferman üzerine *Dânişnâme-i ‘alâî* adlı bir eser kaleme aldığını belirtir (Ebu’l-Hayr Razi, 1362 (hş.): 22). Charles’in belirttiğine göre, Kutbuddîn eş-Şirâzî (ö. 710/1310) *Durretu’t-tâc li ğurreti’d-dîbâc* adlı eserinin İbn Sînâ bahsinde, eserin adını *Dânişnâme-i ‘alâî* olarak zikreder (Rieu, 1881: 3, 434). Kâtip Çelebi (ö. 1067/1656), *Keşfu’z-zunûn* adlı eserinin bir yerinde *Dânişnâme* (Çelebi, 1941: 1, 229) adını; başka yerinde ise *Kitâbu’l-‘alâî* (Çelebi, 1941: 2, 1440) adını kullanmaktadır.³ Muhammed Mu’in, *Dânişnâme-i ‘alâî*’nin *İlâhiyyât* bölümünü tahkik ve tashih ettiği kitabın mukaddimesinde eserin British Museum’da (Or. 16/830) *Hikmeti ‘alâî* olarak; *Nushe-i Dîvânî Hind*’de *‘Usûlü nokâtî ‘ulûmu hemse-i hikmetiyye* olarak; Hindistan’daki Kütüphâne-i Âsfiye nüshasında ise *Hikmeti ‘alâ-î mevsûm be mâye-i dâniş* adıyla kayıtlı olduğunu belirtmektedir (Mu’in, 1383/2004: ٣ /3).

² Bkz. İbn Sînâ, *Dânişnâme-i ‘Alâî: Riyâziyyât*, s. 229.

³ Bu eser ile ilgili olarak yapılan isimlendirmeler hakkında bilgi için ayrıca bkz. (Mu’in, 1383/2004: ٣ – ١ /1-4; Bîniş, 1371 (hş.): 3).

Görüldüğü üzere eserin adlandırılmasında genel olarak iki ortak kelime vardır: *Dânişnâme* ve *‘alâî*. Eserin ‘Alâuddevle’ye (ö. 433/1041) atfen yazıldığına dair –bir sonraki başlık altında belirteceğiz– bir kanıtımız olduğuna göre, o halde içerisinde ‘Alâî sözcüklerinin geçtiği adları dikkate almamız gerekmektedir. Bununla birlikte eserin adlandırılmasında dile getirilen diğer sözcük olarak ‘Dânişnâme’, yukarıdaki adlandırmaların son dördünde hiç geçmediği gibi, ikincisinde de ‘Dânişmâye’ olarak belirtilmektedir.

1.2. Eserin Yazılış Tarihi Yazılış Nedeni ve İthafı

İbn Sînâ, *Dânişnâme-i ‘alâî*’yi İsfahan’da hüküm sürmüş olan, uzun yıllar himayesinde bulunduğu ve sohbet arkadaşı olduğu Kâkûyî⁵ emiri ‘Alâuddevle Ebu Ce’fer Muhammed İbn Rostem Doşmanziyâr’a⁶ ithafen, 412-428/1021-1037 yılları arasında kaleme almıştır. (Mu‘în,

⁴ Bkz. <http://www.loghatnaameh.org/dehkhoda>, (Erişim tarihi: 04.09.2017).

⁵ Kâkûyî Devleti, 1007-1119 yılları arasında İran’ın Hemedân, İsfahan, Rey ve Yezd bölgelerinde hüküm sürmüş olan bir hanedanlıktır. Kâkûyîler hakkında bilgi için bkz.

de onları bilebilir ve anlayabilirim.’ Bunun üzerine İbn Sînâ *Dânişnâme-i ‘alâî’yi yazdı ve hükümdara arz etti; ancak hükümdar ondan hiçbir şey anlayamadı* (Ebu’l-Hayr Razi, 1362 (hş.): 22).”

Hem İbn Sînâ’nın hem de Şahmerdan’ın verdiği bilgilerden yola çıkarak *Dânişnâme-i ‘Alâî’* nin 412-428/1021-1037 yılları arasında İsfahan’da Kâkûyî Emiri İzeddîn Alâu’d-Devle’nin isteği üzerine ve ona ithafen yazıldığını söylemek mümkündür.

1.3. Eserin Bölümleri

Yukarıdaki çıkarımlarımızdan ikincisi, İbn Sînâ’nın, *Dânişnâme’yi*⁸ beş bilim dalına göre tasnif ettiğidir.

1) Londra'daki British Museum'da bulunan nüsha: Bu nüsha *Mantık, İlâhiyyât, Tabî'iyât, Astronomi, Aritmetik* ve *Mûsîkî* bölümlerinden oluşmakta olup 17. ya da 18. yüzyılda yazıldığı tahmin edilmektedir.

2) British Museum'da bulunan ve sadece *Mûsîkî* bölümünden oluşan nüsha: Bu nüsha 1073-1075/1662-1664 yılları arasında yazılmıştır.

3) British Museum'da bulunan diğer nüsha: Bu nüsha *Mantık, İlâhiyyât, Tabî'iyât, Geometri, Astronomi, Aritmetik ve Mûsîkî'*den oluşmaktadır.

4) British Museum'ın the India Office Library bölümünde bulunan nüsha: Bu nüsha da *Mantık, İlâhiyyât ve Tabî'iyât* bölümlerinden oluşmaktadır.

İngiltere dışında Almanya'nın Berlin Kütüphanesinde *Mantık, İlâhiyyât ve Tabî'iyât*'tan oluşan bir nüshanın bulunduğu; ancak bazı sayfalarının eksik olduğu dile getirilmektedir. Muhammed Mu'în, Hindistan'ın Asfiye Kütüphanesi'nde 1309/1891'de yazılmış üç nüshanın, Bongal Kütüphane'sinde 1113/1701'de yazılmış *Mantık, İlâhiyyât ve Tabî'iyât* bölümünden oluşan bir nüsha yanında 1228/1813 yılında yazılmış ancak sadece *Geometri* bölümünden oluşan bir nüshanın ve yine Hindistan'ın Bahar Kütüphanesi'nde on yedinci yüzyılda yazılmış *Mantık, İlâhiyyât ve Tabî'iyât* bölümlerinden oluşan başka bir nüshanın da mevcut olduğunu belirtmektedir (Mu'în, 1383/2004: كج- كا/21-23).

Dânişnâme'nin Türkiye'de ise geç dönemlere ait iki nüshası vardır. Bunlardan biri 901/1495 tarihinde yazılmış, *Mantık, Tabî'iyât ve İlâhiyyât* bölümlerinden oluşan Fatih Kütüphanesi'ndeki nüsha ile Kamerî Hicri 1067/1656 yılında kaleme alınmış yine *Mantık, Tabî'iyât ve İlâhiyyât*'tan oluşan Nuruosmaniye Kütüphanesi'ndeki nüshadır.

1.4.2. Matbu' Nüshaları

Bogoutdinov'un belirttiğine göre, *Dânişnâme*'nin ilk baskısı 1309/1891 yılında Haydarabâd'da Feyruz Matbaasında yapılmıştır. Bu nüshada eserin *Mantık, İlâhiyyât ve Tabî'iyât* bölümleri yer almaktadır. Daha sonra eserin *Mantık ve İlâhiyyât* bölümleri Hicri-Şemsi 1310 yılında Fazıl Muhterem Akayi Ahmed Horasânî'nin tashih, tahşiyeye ve mukaddimesiyle beraber çeşitli el yazmaları nüshaları derlenerek Tahrân'da basılmıştır (Bogoutdinov, 1950: 25).

4) *Dânişnâme-i 'Alâî: Mantık ve Felsefe-i Ülâ*, Tashih ve haşiyeye, Ahmet Hurâsânî, (Fârâbî, Tahrân hş. 1360).

5) *Dânişnâme-i 'Alâî, Hikmet-i Bû Ali Sînâ*, Tashih ve haşiyeye, Ahmet Hurâsânî, (Şirket-i Metbûât-ı Çaphâne-yi Merkezî, Tahrân, hş. 1310).

6) *Dânişnâme-i 'Alâî: Mantık, İlâhiyyât, Tabî'iyât*, (Matba'-i Feyrûz, Haydarâbâd, 1309/1891).

7) *Dânişnâme-i 'Alâî: İlâhiyyât, Tabî'iyât, Mantık*, (Bînâ, Tahrân, hş. 1331).

8) *Dânişnâme-i 'Alâî: Riyâziyyât*, Muhammed Meşkûh, (Encumen-i Âsâr-i Millî, Tahrân, hş. 1330) (Usta, 1388 (hş.): 15-16).¹⁰

Dânişnâme'nin çeşitli dillere çevrilerek yayımlandığını da görüyoruz.

Bu özet halindeki ya da ihmal edilmiş konuların detay ve boyutlarını ya da kesiştiği noktaları saptayabilmek için *Dânişnâme*'nin muhtevasını gerek hacim gerekse içerik bakımından İbn Sînâ külliyyatının en önemli eserleri olan *eş-Şifâ*, *en-Necât* ve *el-İşârât ve't-tenbîhât* ile karşılaştırmamız gerekmektedir.

3.1. Dânişnâme-i 'Alâî ve eş-Şifâ

İbn Sînâ'nın 410-416/1020-1026 yılları arasında (Topdemir, 2009: 28) meşşâî felsefesi çerçevesinde yazdığı (İbn Sina, 2006: 3), kendisinin en hacimli ve en önemli eseri olan *eş-Şifâ*, Aristoteles ve Yeni Eflatuncu geleneğin doğrudan İslam felsefesinde köklü olarak yerleşmesine ve dolaylı olarak da Hıristiyan Ortaçağ'ında benimsenmesine yol açmıştır (Topdemir, 2009: 29).

Bütün bunlardan hareketle, *Dânişnâme*'nin metafiziğinin *eş-Şifâ* metafiziğinin bir özeti mahiyetinde olduğunugörülmektedir. Morewedge'nin de belirttiği üzere, *Dânişnâme*, İbn Sînâ'nın saf metafizik düşüncesini en açık ve özet şekilde yansıttığı eseri (Morewedge, 1973: 5) olduğunu söyleyebiliriz.

3.2. Dânişnâme-i 'Alâî ve en-Necât

İbn Sînâ'nın 416/1026 yılında kaleme almış olduğu *en-Necât* adlı eseri de *Dânişnâme* gibi *Mantık*, *Tabî'iyât*, *İlâhiyyât* ve *Riyâziyyât* olmak üzere dört bölümden oluşmaktadır.

Bu da *Dânişnâme*'nin diğer eserlere oranla daha çok Aristoteles felsefesi ekseninde yazıldığını bize göstermektedir.

3.3. Dânişnâme-i 'Alâî ve el-İşârât ve't-Tenbîhât

İbn Sînâ, felsefesinin bir özeti niteliğinde olan *el-İşârât ve't-tenbîhât* kitabını 422-426/1030-1034 yılları arasında kaleme almıştır (Topdemir, 2009: 31-32). *Mantık, Tabî'iyât* ve *İlâhiyyât* olmak üzere üç bölüm halinde ele alınan bu kitapta İbn Sînâ, konuların tartışmasına girmeden kendine has kavram ve yöntemle doğrudan kendi fikirlerini yazmıştır.